
Ministero dell’Università e della Ricerca
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini”
~ LA SPEZIA ~

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI  ESPERTI
NELLA  TEORIA  E  NELL’INSEGNAMENTO  DELL’ATTIVITA’  FORMATIVA  “LEGISLAZIONE
SCOLASTICA  IUS/09”  PREVISTA  ALL’INTERNO  DEL  PIANO  DI  STUDIO  DEI  CORSI  60/30
CREDITI, DI CUI AL DPCM DEL 4 AGOSTO 2023  

IL DIRETTORE
VISTO l’art. 2222 e successivi del Codice Civile;  
VISTA la Legge 21.12.1999 n. 508;
VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini” della Spezia; 
VISTO l'art. 40, comma 1 legge 249/97 che consente agli Istituti di Istruzione di ogni ordine e  grado di stipulare
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e insegnamenti;
VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i.;
VISTO l'art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs 75/2017 “Riforma  Madia” e nello
specifico “.. fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per  specifiche esigenze cui non possono far fronte
con personale in servizio, possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo,
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria...,”
VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e s.m.i.;
VISTA la Legge 10.4.1991, n. 125 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro;
VISTO il Regolamento UE 2016/679;
VISTO il Decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023;  
VISTO il Decreto del 28 dicembre 2023 “Disciplina per la determinazione del contingente del personale docente
della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per
la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell'articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 59”;
VISTO il Decreto di accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 n. 327 del 07
febbraio 2024 con cui il Conservatorio G. Puccini La Spezia, è autorizzato all'avvio dei percorsi di formazione
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado”;
VISTO il Decreto Ministeriale n. 620 del 22 aprile 2024; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 621 del 22 aprile 2024; 
VISTE le Indicazioni operative a.a.2023/24 e 2024/25 n.9171 del 14 maggio 2024. 
CONSIDERATO che nel piano di studio del percorso formativo “Musica nella scuola  secondaria di primo grado”
(Classe  di  concorso  A030)  in  parola  è  compreso  anche  l’insegnamento  dell’attività  formativa  “Legislazione
scolastica IUS/09”;  
CONSIDERATO che,  a  seguito  della  ricognizione  interna,  è  emersa  l’impossibilità  di  far  fronte  all’esigenza
didattica mediante il ricorso alle risorse proprie del Conservatorio;  
RAVVEDUTA la necessità e l’urgenza di dare corso alla presente procedura  comparativa per garantire il regolare
svolgimento delle lezioni di “Legislazione scolastica IUS/09” all’interno del percorso formativo di formazione
iniziale dei  docenti delle scuole secondarie di primo grado proposto dal Conservatorio e così denominato: “Musica
nella scuola secondaria di primo grado” (Classe di concorso  A030);  



Ministero dell’Università e della Ricerca
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini”
~ LA SPEZIA ~

DISPONE

Articolo 1 – Indizione selezione pubblica

E’ indetta una procedura selettiva pubblica comparativa finalizzata all’individualizzazione di esperti nella teoria e
nell’insegnamento dell’attività formativa “Legislazione scolastica IUS/09”, le cui attività didattiche sono previste
dal piano di studio del percorso formativo “Musica nella scuola secondaria di primo grado” (Classe di concorso
A030) attivato, per l’a.a. 2023/2024, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023.  

L’eventuale  attribuzione dell’incarico di  insegnamento avverrà  ai  sensi  dell’art.  2222 e  successivi  del  Codice
Civile  e  non  sarà  in  alcun  modo  equiparabile  o  assimilabile  alla  docenza  presso  i  corsi  istituzionali  del
Conservatorio, con riferimento alle posizioni in organico (cattedre).

La sede dell’attività è il Conservatorio della Spezia, salvo specifiche esigenze.

La graduatoria definitiva rimarrà vigente per un periodo di tre anni dalla data di pubblicazione, salvo diversa
successiva previsione normativa. 

L’onere finanziario è a carico del Bilancio dell’Istituto.

Il presente Bando, pubblicato a cura del Conservatorio di Musica "G. Puccini" della Spezia, è consultabile presso la
Segreteria dell'Istituto sita in Via XX Settembre n.34 ed è disponibile anche sul sito web: www.conssp.it

Articolo 2 - Requisiti generali di ammissione

Sono ammessi alla presente procedura i soggetti in possesso dei seguenti  requisiti:  

a)  cittadinanza  italiana,  con  equiparazione  ai  cittadini  degli  italiani  non  appartenenti  alla  Repubblica,  oppure
cittadinanza di uno degli stati membri dell'Unione Europea, oppure titolarità del permesso di soggiorno UE per
soggiornanti di lungo periodo, oppure titolarità dello status di rifugiato o dello status di protezione sussidiaria, ai

sensi dell’art. 38, comma 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; possono partecipare anche cittadini extracomunitari
purché  in  possesso  di  permesso  di  soggiorno  CE  per  soggiornanti  di  lungo  periodo;  familiari  di  cittadini
appartenenti all’Unione Europea con cittadinanza diversa da uno Stato membro dell’Unione ma titolari del diritto
di  soggiorno  o  del  diritto  di  soggiorno  permanente;  cittadini  titolari  dello  status  di  rifugiato  o  di  protezione
sussidiaria.  Sono  fatte  salve  le  disposizioni  di  cui  all’art.  1  del  DPR 26  luglio  1976,  n.  752,  in  materia  di
conoscenza della lingua italiana;

b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore all’età di collocamento a riposo  d’ufficio del dipendente comunale
alla data di scadenza del bando;  

c) idoneità fisica all’impiego;  

d) godimento del diritto di elettorato politico attivo e dei diritti civili;  

e) insussistenza di condanne penali che impediscano, ai sensi della legge vigente,  la costituzione del rapporto di
lavoro;  

f) insussistenza di  risoluzione di precedenti  rapporti  di  impiego costituiti  con  Pubbliche amministrazioni per
persistente insufficiente rendimento o per altri motivi disciplinari o per produzione di documenti falsi o affetti da
invalidità insanabile ovvero per altre cause previste dalla legge o norme contrattuali; 

g)  insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  relazione   alle  funzioni  proprie
dell’incarico e/o dell’Ente.  

Tutti i requisiti sopra elencati dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione
della domanda di ammissione alla presente procedura di selezione.  



Ministero dell’Università e della Ricerca
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini”
~ LA SPEZIA ~

Il candidato, presentando la propria candidatura, automaticamente dichiara –  sotto sua personale ed esclusiva
responsabilità  –  di  essere  in  possesso di  tutti  requisiti  indicati  nel  presente  bando, nessuno escluso,  e  di  non
trovarsi in condizioni  di incompatibilità rispetto alle vigenti normative riguardanti il pubblico impiego,  anche se
non espressamente citate nel presente bando.  
I  candidati  sono ammessi  con  riserva.  L’esclusione  per  difetto  dei  requisiti  prescritti,  può  essere  disposta  in
qualsiasi momento con decreto motivato del Direttore del Conservatorio.
E' fatto divieto ai professori in servizio e agli studenti iscritti a qualsiasi titolo presso il Conservatorio della Spezia
di partecipare, in qualità di candidati, al concorso di cui al presente bando.

L'amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne.

Articolo 3 - Requisiti specifici  
Con specifico riferimento al settore indicato nel precedente articolo 1, i candidati devono essere in possesso di una
laurea  magistrale  in  Giurisprudenza  o  equiparata  e  aver  svolto,   tutte  o  alcune  delle  seguenti  attività  riferite
all’oggetto della presente selezione:  
a) pregresse esperienze nell’insegnamento dell’attività formativa “Legislazione  scolastica IUS/09”;  
b) pubblicazioni di libri, metodi d’insegnamento, articoli e altre pubblicazioni di carattere scientifico;  
c) altre attività attestanti la corrispondenza tra il candidato e il profilo professionale ricercato.  

Articolo 4 - Domande di Ammissione e Allegati - Termine di presentazione
La domanda di ammissione al concorso dovrà essere redatta in carta libera, secondo il  modello A allegato al
presente bando, riportando sotto la propria responsabilità, tutte le dichiarazioni che, secondo le norme vigenti, i
candidati sono tenuti a fornire. Gli aspiranti devono allegare alla domanda:
1) Fotocopia del documento d’identità;

2) Fotocopia del codice fiscale;

3)Autocertificazione dei titoli di studio, redatta secondo il modello B allegato al presente Bando;

4) Curriculum vitae dettagliato redatto in formato europeo e firmato (La sottoscrizione è obbligatoria, a

pena di esclusione dal concorso);

Per i  candidati stranieri,  la documentazione in lingua non italiana deve essere presentata in copia autenticata,
legalizzata dalle competenti autorità consolari italiane, e corredata da una traduzione in lingua italiana conforme al
testo straniero, redatta dalle stesse autorità consolari ovvero da un traduttore ufficiale.

I candidati devono allegare alla domanda (Allegato A) le varie autocertificazioni, utilizzando il Modello B allegato
al presente Bando.
La  domanda  di  partecipazione  alla  selezione,  redatta  in  carta  semplice,  utilizzando  il  Modello  A allegato  al
presente bando debitamente sottoscritta dall'aspirante, dovrà essere indirizzata al Direttore del Conservatorio di
Musica "G. Puccini" - via XX Settembre, 34 - 19121 La Spezia, e  dovrà pervenire  all'ufficio protocollo del
Conservatorio medesimo entro il termine perentorio del 26.09.2024 alle ore 12:00, pena l'esclusione, secondo
la seguente modalità:

all’indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  conservatoriospezia@pec.conservatoriopuccini.com.  In  tal  caso  il
candidato  dovrà  allegare  alla  PEC  un  unico  file  pdf,  contenente  tutta  la  documentazione  sopra  richiesta,
comprensiva  degli  Allegati  A e  B,  e  nel  campo oggetto  riportare  la  dicitura:  Procedura selettiva  pubblica  –
Insegnamento di Legislazione scolastica IUS/09.

mailto:conservatoriospezia@pec.conservatoriopuccini.com


Ministero dell’Università e della Ricerca
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini”
~ LA SPEZIA ~

Ogni eventuale variazione di domicilio dovrà essere tempestivamente comunicata. L’amministrazione non assume
alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario, per dispersione di comunicazioni dipendente da
inesatta  indicazione  del  recapito  da  parte  del  candidato  o  da  mancata  oppure  tardiva  comunicazione  del
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni
imputabile a disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore.

Gli aspiranti, qualora dipendenti di un Ente Pubblico, nella domanda devono obbligatoriamente indicare l'indirizzo
e la ragione sociale dell'Ente. In caso di proposta contrattuale sono tenuti a completare la pratica presentando
l'autorizzazione dell'Ente Pubblico presso cui lavorano, completa di timbro, data e firma del Dirigente, prima della
firma del contratto, pena decadimento dall'incarico.
Comportano l’inammissibilità della domanda e la conseguente esclusione dalla procedura, l’omessa dichiarazione
o la mancanza dei requisiti di cui ai Punti 2 e 3 del presente Bando, la mancata sottoscrizione autografa della
domanda  (Mod.  A)  e  del  relativo  allegato  (Mod.  B),  il  mancato  rispetto  dei  termini  di  presentazione  della
domanda, la presenza di evidenti alterazioni apportate nella documentazione.

Le  autodichiarazioni  mendaci  o  la  produzione  di  documenti  falsi  saranno  perseguite  a  termini  di  legge  e
comporteranno l’esclusione dalla procedura selettiva o la decadenza dalla graduatoria.

Gli allegati – Modelli A e B fanno parte integrante del presente Bando.

Articolo 5 – Commissione giudicatrice
La Commissione giudicatrice è nominata con decreto del Direttore, reso pubblico mediante pubblicazione all'Albo
e sul sito web del Conservatorio e sarà composta dal Direttore o da un suo delegato con funzioni di Presidente e da
due docenti interni.

Articolo 6 – Criteri e procedura di valutazione
I criteri di valutazione sono così espressi:
·- Grado di affinità dell'esperienza professionale con l’insegnamento specifico;
·- Esperienza di insegnamento in percorsi destinati alla formazione dei docenti della scuola secondaria di primo e/o
secondo grado;
·- Attività di coordinamento, almeno provinciale, di istituzioni scolastiche secondarie di primo e/o secondo grado.
La Commissione valuterà i titoli dei candidati, le eventuali pubblicazioni e le pregresse esperienze d’insegnamento,
ove esse siano specificatamente riferite al settore didattico indicato all’articolo 1.  
La Commissione si  riserva di  non indicare alcun idoneo ove non dovessero ravvedere, tra  i  candidati,  profili
adeguati.

Articolo 7 – Approvazione della graduatoria

Al termine dei lavori della Commissione, la graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’Albo del Conservatorio ed
all’Albo Pretorio del sito web istituzionale www.conssp.it. Entro 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria
provvisoria ciascun interessato può presentare reclamo al Direttore del Conservatorio, in carta semplice, per errori
materiali. Dopo l’esame dei reclami e l’adozione anche d’ufficio di eventuali rettifiche, le graduatorie definitive
sono pubblicate con le stesse modalità sopra indicate.

Avverso  le  graduatorie  definitive  è  ammesso  ricorso  al  T.A.R.  o  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.



Ministero dell’Università e della Ricerca
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini”
~ LA SPEZIA ~

Il Conservatorio dispone, in sede di autotutela, rettifiche ad eventuali errori materiali relativi alle graduatorie.
Decorsi 120 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva, senza che siano stati promossi ricorsi, il
Conservatorio non assume più alcuna responsabilità per la custodia della documentazione inviata. La restituzione
della  documentazione,  in  caso  di  richiesta  presentata  obbligatoriamente  entro  tale  termine,  sarà  a  carico  del
candidato.

Ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000 il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi momento a controlli sulla
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati. In caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre
all'esclusione dalla procedura e alla decadenza dall'impiego, si applicano le disposizioni penali previste dall'art. 76
D.P.R. 445/2000.

Articolo 8 – Utilizzo della Graduatoria

L’utilizzo della graduatoria è subordinato all’accertamento delle seguenti condizioni:

- assenza di motivate deliberazioni contrarie da parte degli organi competenti;

- alla presenza della necessaria copertura finanziaria.

In ogni momento con decreto motivato del Direttore, anche successivamente alla pubblicazione della graduatoria,
può essere disposta l’esclusione dalla graduatoria per difetto dei requisiti prescritti.

I contratti di collaborazione, riferiti al campo del lavoro autonomo e occasionale, stipulati in base al presente bando
in  nessun  caso  prefigurano  rapporti  di  lavoro  subordinato,  non  sono  riferiti  a  cattedre  e/o  all’organico  del
Conservatorio, non danno luogo a punteggio utile ad anzianità di servizio a nessun titolo.
L’incaricato  svolgerà  la  sua  attività  senza  alcun  vincolo  di  subordinazione  e  inserimento  stabile
nell’organizzazione di  questo Istituto.  Per  lo  svolgimento  dell’attività  l’interessato farà  riferimento al  docente
referente individuato dal Direttore. L’attività da svolgersi per l'A.A. In corso richiede un impegno complessivo di
12 ore, da svolgersi ordinariamente presso la sede. 

Non sono previsti rimborsi spese. Il compenso lordo orario è pari ad € 45,00.

L’importo del  contratto  sarà  erogato al  completamento dell'attività  assegnata  previa  certificazione del  docente
referente delle ore effettuate nonché della valutazione positiva dell’attività svolta.

Art. 9 – Responsabile del Procedimento

Ai sensi e per gli effetti della Legge 07.08.1990 n. 241 e successive integrazioni e modificazioni, il responsabile
del procedimento è il Direttore del Conservatorio “Giacomo Puccini” della Spezia.

Art. 10 – Accesso ai Documenti Amministrativi

L'accesso  alla  documentazione  inerenti  la  procedura  selettiva  è  disciplinato  dalla  L.  n.  241/90  e  successive
modifiche ed integrazioni.

Art. 11 – Clausola di salvaguardia

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alle norme vigenti in materia.

Art. 12 – Pubblicizzazione

Il  presente  Bando  viene  reso  pubblico  mediante  pubblicazione  all'Albo  del  Conservatorio  e  sul  sito  web
istituzionale del Conservatorio www.conssp.it.



Ministero dell’Università e della Ricerca
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica

Conservatorio di Musica “Giacomo Puccini”
~ LA SPEZIA ~

Articolo 13 – Trattamento dei dati personali
Ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 e del D. Lgs. 30.06.2003 n. 196 e s.m.i., i dati personali forniti dai
candidati saranno raccolti presso il Conservatorio della Spezia per le esclusive finalità di gestione della presente
selezione pubblica e saranno trattati  anche successivamente all’eventuale attribuzione dell’incarico per le sole
finalità inerenti alla gestione dell’incarico medesimo.
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione
alla presente selezione. 
Tali dati potranno essere comunicati, con le appropriate misure di sicurezza, ai soli soggetti terzi che dovranno
fornire specifici servizi elaborativi strumentali allo svolgimento della presente procedura selettiva.
Ai sensi  del  decreto legislativo n.  196 del  2003 e  del  Regolamento UE 679/2016, il  Conservatorio Giacomo
Puccini è titolare del trattamento dei dati personali forniti dai candidati. Tali dati sono raccolti, per le finalità di
gestione della procedura, dal titolare del trattamento, secondo le modalità previste dal presente bando.
Per maggiori dettagli si rimanda alla sezione del sito web istituzionale del Conservatorio, dedicate alla Protezione
dei Dati Personali - Regolamento UE/2016/679.
 Il Responsabile del trattamento dei dati personali è il Presidente del Conservatorio.
 Il Responsabile della Protezione dei Dati del Conservatorio “ Giacomo Puccini” è il Dott. Tercio Terencio –

tercio.terencio@conssp.it.

 Prot. n. 3762/A8 del 10.09.2024

Il Direttore 
Prof. Giuseppe Bruno


